**D**ecimum in quo que-  
ritur qd̄ hoc requiri et suffi-  
cit ad hoc qz aliqd̄ sit subie-  
ctum attributionis alicuius  
primo notandum est qz fuit opinio  
doctoris subtilis: vt ipse ponit in p̄logō  
p̄mī qd̄ tertia qz subiectum attributionis  
aliquis sc̄iētē. Et illud qd̄ vñtō  
litter cōtinesit̄tēs veritatis illi⁹ sc̄iē adeq-  
uitati termini. Quid est virtutaliter cōtine-  
nūt̄tēs qz vocat veritates alicuius  
scientie. Pro declaratione p̄mī se-  
quuntur propositiones.  
**P**rima est: virtualiter contineri  
aliquid idem est qz posse ipsū p̄t p̄ducere: et  
hic deū p̄mī oīes creaturas vñtō.  
**S**econda p̄positio: dupliciter vñtō

## Lliber posteriorum

per sedam tantum pcam cī nā scda expli-  
cat aptitudinē hois ad aliqd faciendū r  
puma natura hois mō aptitudinē ad ali-  
quid faciendū conueniēt alicui rei pue-  
nit ex natura eiusr p dī prima pōsi-  
tio est cī secundē r nō ecōtra: r cū hoc sit  
rationalē qn̄ nō currit: idē sequit̄ de ter-  
tia: hoc est qz tertia non est causa prima  
scut nec contra: r ex hoc sequitur veri-  
tas primi dicti.

**Secundū dictū est: idē est dicendū**  
de ppositiōe in qua pōdicatur alia ppsia  
paulo de diffinitione sicut in ista omne  
animal rōnale est risibile que oīa plēnus  
habentur in sequenti capitulo.

**Tertū dictū: iste concep̄t̄ hō dī-**  
citur p̄tinere ista pclusiōe oīs. hō est ri-  
sibile & qualiter adequate in cō cognitiō  
subiectiōe: ex eo qz pōt sufficiēt phari-  
lla pclusio a priori cōpiēdo. p medio dif-  
finitionē qd diratū. illi⁹ accept⁹ hō. Sic  
arguēdo dīnne aīal rōnale est risibile oīs  
hō est aīal rōnale: g oīs hō est risibile. Mā-  
vit ex dictis p̄z vtrqz pmissa est cī pclusiōe  
lī. diuersimode. Aīal p̄z qz clariv  
significat qz pclusio et eo qz subiectū ma-  
ioris explicat r̄ quā significat subiectū  
pclusiōe: et minor qz p̄supponit ita eī si  
cū ipsa significat qd ita ee sicut p̄tūlo  
significat: r si p̄ ista oīs hō est risibile pro-  
het a pclusio a priori r. b. p. a. t. c. p. b. t. f. c.  
qñ dicim⁹ qz illi⁹ accept⁹ hō vel res si-  
gnificant p̄ ipsum p̄tinere dubitac̄ subie-  
ctū eīs illas pclusiōes p̄z ppter rō  
nem dīcā. Et oīs ille p̄tinēces sunt ve-  
ritates qd de per se & p̄cipiālē p̄tinēt ad  
sciam de hoc. Et qz illa declarationē nū  
li argumentū gregorij in plogo q̄stione  
tertia. nec okā in plogo qone tertia nec  
martini in p̄dicabilibus currit. Et qz hoc  
est facile intueri intelligenti nullū argu-  
mētū hic pono. Aliā est opinio gregorij  
& okā in locis p̄callegatis & Buridanū i  
primo dīcaphi. qz aliis sequentib⁹ p  
positionib⁹.

**Prima est: duplicitē accipit̄ iste**  
terminus ter. Alio mō p̄ simplici hītū.  
Alio mō p̄ plurib⁹ hītū plurū pclusio  
nū. Si p̄o capiat̄ qz de subiectū eins  
dītinguedū et qz triplice est subiectū p  
pīnū remotissimū. Si qzat de  
subiectū p̄pīnū okā & Buridanus dī  
positionib⁹.

cū qz est tota pclusiō Gregorij qz tota  
le significatiō cī circa qd nōnebebit orbis  
in caplo sequit̄. Si qzat subiectū remo-  
tissimū est subiectū pclusiōis si remotissimū  
est significatiō ipsius. Et si cedēdū  
est qz alleniusqz assentio hītū est sāl  
hī infinita subiectū remotissimā. Si  
capitār scia scđo in qzrendū est velle  
pclusiōis hītū ordīnē & attributionē ad  
aliquē vnu acceptū ex eo qz ille acceptū ē  
superior ad terminos ex qbus ille p̄clu-  
siones sp̄oniunt. Vel terminū ex quib⁹ il  
le p̄pōnes sp̄oniunt supponit p̄ feb̄ q  
sunt p̄es rei vel rerū: p̄ qz vel obv̄ obv̄  
ponit ille accept⁹ vel scire illas pclusiōes  
ducit ad scīcāre p̄pt̄ p̄tūlo ordīnē & attribu-  
tionē qz ille pclusiōes hītū ad ipm. Si  
nō inter illas pclusiōes nō sit talis oīo  
nec attributionē habitū exqz nullū ē p̄tūlo  
dictū: qz tales habit̄ nō faciūt vna scien-  
tiā. Vn̄ solet dici qz ad subiectū attributionē  
requiri duplex p̄mittas p̄fideratio-  
nis qd aequatiōis. P̄mittas p̄fideratio-  
nis nīhīl aliud est qz oīs pclusiōes tal-  
scia hītū ad ipm ordīnē & attributionē vi-  
cīa. P̄mittas aequatiōis nīhīl aliud  
est qz in nulla alia scia līqurunt de eo  
illamet qz inqurunt in scia cuius est subie-  
ctū vel p̄ talia media. Qd sub alijs ūb̄  
solet dici qz sub talī rōnā nulla alia scia  
considerat de eo sub qua p̄siderat scia qz  
ins est subiectū. Utraqz illarū qz  
qzūlū est qz nō p̄tendebat in codicō  
vt ex declaraciōe p̄z. Ideo idē elī-  
mā vel scđam tenere. licet prima subi-  
ter ponatur & p̄m quod declarata est  
quocunqz noīali potest teneri.

**A**liā scđam partē dubij dīcī qz iste  
concep̄t̄ vel terminus demonstratio  
est subiectū libri posteriorum cui in  
ordine ad istū librum ei conuenit disti-  
tiones posite. Et hec de decimo dubio.

**D**īndēcīmū in quo  
queritur an dīns te toto p̄t  
p̄ducere notitia intellectū  
nostro est multiplex opinio  
Holkot in primo q̄stione p̄i-  
ma dicit qz nō ratiō sua est hec: sit ita qz  
a qualitas sit p̄ducta a solo deo in intel-  
lectū notitia cui est notitia & arguitur scie-  
t. a. et intellectū notitia ergo in intel-  
lectū notitia intelligit & vltra intelligit  
ergo agit ab inferiori ad superioris & ni-  
hil agit nisi p̄ducere illa notitia ergo  
p̄positum. Et quo ipse infert correlarie  
qz notitia notitia qz est in intellectū meo  
corrigatur a deo & iterā dīns ponat il-  
lam qualitatē in intellectū meo nō erit  
notitia hec opinio non v̄. ideo.

**Contra eam sic arguitur primo:**

## Capitulum primum.

50. xxviiij

ap̄fmet̄ dīns probat̄ p̄positio. Als  
aliquid inhereret deo quod est impos-  
sibile.

Z

**Secunda p̄positio est: notitia qua**

intellectū creat̄ intelligit distinguere rea-  
liter ab eo. probat̄ p̄positio. experientia co-  
gnitum nos cognoscere totē politiqz  
nō cogiscbam⁹. qz cedēdū est aliquid  
de nouoē p̄ductum in intellectū nō:  
rōne cīp̄ intellectus dīcis noīens noti-  
tia dicas qz verū est dicere. qz for-  
tes conferunt illam immo nō est possi-  
le qz dīns p̄ducere qualitatē sp̄uale in in-  
tellectū quin ipse intellectus cōseruit il-  
lud qz ibi non est aliud cōseruare nisi ee  
subiectū & si cum hoc v̄is addere qz sub-  
iectum inclinetur ad ipm rotum hoc est  
verum in p̄posito.

**Secundo sic arguitur: qz quid dīns**

p̄tēt facere mediāte causā scđa p̄t̄ sā-  
cere se solo. hoc pertinet ad suam oīpo-  
tentiam. Sed mediāte intellectū noti-  
tia dīns p̄ducere notitiā platonis in  
ip̄ intellectū notiis ergo ideā p̄t̄ face-  
re. qz intellectus notiis nō actiū concur-  
rat. Si dīcas bene p̄bat̄ argumentaz qz  
dīns se solo p̄t̄ p̄ducere illā qualitatē  
in qz rei scđa non in genere notitia. hoc  
est p̄t̄ facere se solo qz illa qualitas sit  
res exīs in intellectū notiis. qz nō p̄t̄  
facere se solo qz sit notitia. Hoc idē p̄bat̄  
hanc qualitatē ee notitiā dependet ab i  
tēllectū notiis in genere cause efficiētis  
& non in alio gīc cause que reiūt. qz  
dīns p̄t̄ supp̄le cuīsubz cause scđe effi-  
ciētia īgit̄ p̄positū. Aliā fuit okā op̄i-  
nio qzō vicefīma qnta: scđi/dicentis: qz  
intellectus nōst̄ nō cōcurrat actiū ad  
p̄ductionem notitiā: sed p̄cīsq̄ mere p̄fa-  
tū se habēt nec aliter hoc p̄bat̄ nīs sol-  
uēdo argumenta qz cōtra hoc ei occurre-  
bat. Op̄inio nīhīl valēt. Vn̄ primo sequi-  
tur qz si intellectū applicaret infinita  
objēcta p̄siderat intellectus hītū infinitas  
notitiās. Vn̄ secūdo. qz p̄ducit notitia  
in intellectū rei absens nō species ei⁹  
qz ipse nō ponit species. Vn̄ scđo semper  
habēt̄ notitia rei absens nīz spēa  
quantū est ex p̄t̄ sui semp̄ ageret nec p̄t̄  
ire ad imperiū voluntatis in brūtis. Sil  
voluntas actiū concurrit ad actuū vo-  
luntatis ergo & intellectus ad actuū i  
elīgendi. aīs patet: qz alias nō cēt. li-

vera: pata est ppter paritatem roris etiam actiue occurre ad productionem notitiae est pfectiois ergo gratis et sine ratione tollis ab intellectu. Alia fuit opinio Scotti in tertio distinctione terdecima qstio ne terra. Et in pmo distinctione et quæstione terra dicentis q intellectus actiue occurrit ad productionem notitiae et q deo se pñpducere notitiae in intellectu hanc teneo quam probo per argumenta facta contra precedentes opiniones.

Ad secundam partem dubij dicitur q duplex est opinio. Quæda est cœs quam ferme oes tenent dicentes ad dubium affirmatim quam multis medijs nittitur corroborare andreas de nouo castro in secunda qm pma. Alia est opinio alphosi in pmo distinctione pma dicentes opifitum sed sine apparentia meo indicio Nam sit ita q ego habeam notitiam intuitiva albedinis notu est q illa notitia intuitiva no depèder ab albedine nisi snc cause efficientis vel cœseriat alia em dependetia ibi est unimaginabilis. Sz dñs pñsuppere illi efficientis vt pñz ex dictis agitur. Ideo teneo; partes affirmativa videlicet q dñs pñ cœserare notitiam intuitiva in intellectu vel in potentia cognitiva alia sine presentia obiecti.

Contra hoc sic arguit sequeretur q illa simul starent sortes videt. a. albedine et a. albedo non est. qns est falsum ergo et ahs: seqnela. pbat. si deo cœseret in oculo sortis visione. a. albedinis a. albedine corrupta. Et minor patet. Ma ly video non est terminus ampliarinus cu non importat actu interiori omne. For te dices qd deus cœseret illa visione no erit visio. a. neqz erit visio alicuius. Contra tunc starct videre et nihil videre qd implicat.

Pro solutione aduertendu est: q Robertus. olkot i pmo qm pma articulo quinto dicit q null terminus importans actu interiori sine exteriori rem ampliat et qnter coœdit me. cognoscere et nihil cognoscere me diligere. et nihil diligere hec opinio nullius valens est. Contra quæ aliqua reigim in pma lectura terminorum. Nunc sic arguit

sequeret q null posset habere speciem debiti tunc pns est impossibile cu ad illud obligemur q et ahs: seqnela. pbat. Ma p opinionem null qui no hz beatitudinem potest velle habere beatitudinem q te beatitudinem no supponit. Et multe autoritates sacre scripture possent adduci hz hoc sed supersedeo brevitas causa. Alia fuit opinio Gregorii in pmo distinctione tertia qm secunda dicentes q in illo casu foret videtur albedine et ratione debet dicere q ly video ampliat et Tunc ad argumentum est dicendum q notitia termini importantes actu interiori sunt ampliant: sed etia termini importantes actu ale exteriori. Sz discriimen esset in hoc q termini importantes actu ante interiori pnt ampliare ad qnq dñas tē posis ut coiter solet dñis falle et alibi pbat. Sed termini importantes actu ale exteriori tñ ad quatuor dñas tps ampliant. Negat tñ Gregorius hz qnam video albedine ergo video aliud. Contra qd dictum multiplicat argumenta Andreas de nouo castro in secunda questione. q. inaniter tñ. Ma Gregorius non intendebat negare qnam nisi capiendo aliud in conclusione ipso illo qd realiter existit in re p natura quo capiendo clari est qnam non valere. Sed si ampliet pna tener ab inferiori ad superiori respectu patis et totius extremi.

Contra hoc sic arguit sequeretur eodemodo q aliquis posset comedere a pomin quando. a. non est. Et similiter bibere vñnum quando vñnum non est. qns est falsum ergo et a. albedine corrupta. Sequitur proper paritate rationis. Falſitas consequitur relinquitur nota. Ma si aliquis posset comedere aliquid quod non est eodemmodo posset nutriti et augeri sine noua materia quod impossibile est et a magistro reprobatur in secundo qui dicit quod ex sola costa ade sine additione alterius materie creavit de corpore eue.

Respondetur negando consequētiā nam comedere non solū est sentire saporem vel gustatio saporis. Sed cum hoc requiratur quod aliquid os ingrediatur et masticetur et deglutatur que omnia fieri non possunt sine pñmera re-

comeditur. Et per hoc patet q non est simile de cœsione et sensatione.

Secundo sic arguitur: notitia intuitiva no pñt cœserari a deo sine pñtia et cuius est notitia. Igit conclusio falsa pñt pbat. Ma si sic ponat casus q in intellectu sortis cœseret notitia intuitiva albedinis post illius albedinis corruptionem. Tñ securit q sortes assentiet dubius contradictrix probatur sortes assentiet isti. a. albedo non est et etiam isti. a. albedo est. Ma notitia intuitiva albedinis no est magis causita istius q illius assensus igitur. In tenuum hoc argumentum facit Gregorius in loco pallageto et okam in plogo et in molibeto. Et okam ponit solutionem q cœfit in sequentibus propositionib: quaz pma est notitia intuitiva. a. albedinis in casu positio causat assensum huius. a. non est.

Secunda propositio quando a. albedino erat assensus huius que sortes habebat a. est no causabatur a sola notitia in milia sed ab ipsa notitia intuitiva et ab a. albedine no secundum intellectu sortis. Tertia propositio est: non est in cõnvenientia q aliqua causa seorsus producat unum effectu et cu alia causa producat eum. eti scit in scđo dubio disputa doceat. pñm dñm dñci est sic in pposito n. intuitiva sine. a. albedine tantum assensum eius. a. non est. Et cu. a. albedine pñducit assensum huius. a. est.

Contra hoc sic arguitur: querendo notitiam intuitiva a. albedinis cœseruit in intellectu sortis. a. albedo no est pñpssi sortis q est in re p natura vtrum sortes indicaret. a. esse. Si dicat q no erit q securit. a. albedo no et quacunq distia non poterant notitia sui intuitiva: eti no quacunq distia potest causare in deo qd est (idem) huius ppositionis. a. est. Et quo securit q in tali casu sortes assentier isti. a. non est. Et quo securit q notitia intuitiva ipsius. a. de se nata est causare assensum huius. a. no est contra natum effectus qui vt ab omnibus philosophis coœduntur pñius: dñci nos in cognitione sue cause hoc tñ non obstante.

Sic arguitur sequeret q eodem modocau

faret assensum huius sortes non currit notitia intuitiva sortis in intellectu: platonis quando sortes no est conseqna est falsum ergo et antecedens pna pbat per equalem rationem vtrobz et falsitas pns pbat. Ma ex hoc sequitur q sortes pñt pñducere quiescentes in pñtia platonis q plato int̄sens assentiret isti sortes no currit q antea conseqna pbat: qia concedendum est si sortes qm currit cœcurrat ad productionem assensus huius sortes currit et qm est ad productionem assensus huius sortes efficiat quando non currit supposito q sit. concurrat ad productionem assensus huius sortes no currit. Sed q pns sit falsum pbat sic manifeste meo iudicio. Ma longe clari et longe evidentius iudicio sortes non currere coram me quando ipse non est coram me: et iudico ipsum no esse coram me q si es et coram me ergo intentum. Ad idez sic arguit. Pono casum q ita sit q deus cœseret in intellectu sortis notitiae intuitivae pñt platonis platonem corripio et sortes habebat aliqua apparentia vel rationem pñpabile vel autoritatem ad probandum platonem esse et sequitur q in illo casu sortes magis assentier isti plato est q si plato est in pspectu eius consequens est falsum ergo et ahs: secula pbat notitia intuitiva platonis et ipsem plato causant assensum huius plato est ergo illa ratio pñbilis cum notitia intuitiva platonis causa habuit evidentiori assensum huius plato est. Proba secula quia plato finis sua notitia intuitiva non causaret assensum huius plato est. Sed illa ratio probabilis sine notitia intuitiva causaret aliquem assensum illius propositionis plato est. Falſitas consequens probatur non absurdum et impossibile videtur q clariss vel evidentius iudicem platonem esse quando non est in prospectu meo q quando est.

Confirmatur et volo q i intellectu ipsius gregorii vel okam deus cœserat sortes notitiae intuitivam. a. albedinis et per suam opinionem sequitur vtrumq eo rum habere evidentias huius sortes no est. patet per diffinitiones evidentie. Et cum non sit aliquod impedimentum quin vterque eorum potuerit cognoscere se habere evidentiam de illa volo q ita

suisset et arguitur sic bene sequitur tu habes evidenter de ista plato non est illa eu-dentia non potuit generari in intellectu tuo nisi a notitia intuitiva platois ut factis est quod non est genita aliud ex voluntate tamen habere alia apparentia quod volo tamen ergo tu habes notitiam intuitivam platois: ipse esset antecedens et non ergo essent facti ergo sequitur quod potest demonstrari potest supra naturalis. Nec valet dicere quod ipse non assentebat sue opinioni certitudiniter vel sine formidine hoc est isti conditionali si densus vel aliqua causa costringatur notitiam intuitivam platois de struendo illa notitia intuitiva causaret a consensu huius plato non est hoc est manifeste falsum. Hoc pater et suo modopba di immo reputabat illa conditionaliter certissima et sic sequitur quod debuerunt reputare hoc argumentum demonstrativum et per consequens non debuerunt negare deum esse non esse demonstrabile. hoc argumentum efficiaciter ducit isti doctores ad contradictionem. Ideo dicitur et sic sequitur quod non possit enidens et cognoscere species illae esse sequens est falsum: quia (ut dicit elokamus) negant species esse ponentes. Si ad hoc dicas quod licet quisque possit habere evidenteriam de ista hoc enim est illa species demonstrando non est de ista hoc est species. Pater et sic non ipse evidenter cognoscit quoniam quod demonstrat non est aliquid extra se nec est notitia cui nihil ei reparet: et non potest indicare quid est nisi sit aliquid derelictum ab obiecto prius intuitu cognito et est species secundum quod species ab oculo diffinuntur. Sed si vel illa notitia intuitiva reparet illam species absolute vel connotative non secundum quod tunc non est intuitiva nec primus est dicendus quod nullo modo reparet forem. pater sic non repertando illa species absolu te repredit ipsam ut est res quod est secundum hoc non est illa species quod sit species sortis. Et propterea notitia quod repredit illam species ut res quedam non repredit sortem et propterea ipse dicit quod illa notitia repredit illam species ut est species sortis quod pater est esse falsum: quod est connotativa contra naturam notitiae intuitivae. Terro si sequitur quod ista propositio sortes est ait aliquid formans in absentia sortis quod sortes est esset falsa pater quod subiectum supponit per una specie et per directam significatio scimus quod sortes est animal. Contra tunc sequitur quod mentalis voluntaria est equivoqua.

**Quarto** sic arguitur: notitia sic abstracta est sufficiens causa ad causandum iudicium de propositione contingenti verbi gratia notitia abstracta sortis potest causare iudicium huius propositionis hoc ens est demonstrando species sortis derelicta in memoria probatur. Nam notitia abstracta sortis intuitiva illi ipse est. Et ex dictis notitia intuitiva potest causare iudicium evidens de existentia rei cuius est igitur propositum.

**Pro solutione** huius argumenti notandum est quod sicut opinio Gregorii lo-

co preallegata quod notitia abstracta sortis terminat incedit ad species ipsius sortis derelicta in memoria et mediante ipsa species terminat ad sortem hoc est notitia abstracta sortis est intuitiva notitia speciei sortis et quod representat species sortis ergo tu habes notitiam intuitivam platois: ipse essent antecedentes et non ergo essent facti ergo sequitur quod potest demonstrari non causat evidenteriam de existentia rei cuius est abstractus sed bene de existentia rei cuius est intuitiva hec opinio meo iudicio est falsa. Ideo contra ea adducio aliquas instantias: quarum.

**Prima** est sicut sequitur quod non possit post enidens et cognoscere species illae esse sequens est falsum: quia (ut dicit elokamus) negant species esse ponentes. Si ad hoc dicas quod licet quisque possit habere evidenteriam de ista hoc enim est illa species demonstrando non est de ista hoc est species. Pater et sic non ipse evidenter cognoscit quoniam quod demonstrat non est aliquid extra se nec est notitia cui nihil ei reparet: et non potest indicare quid est nisi sit aliquid derelictum ab obiecto prius intuitu cognito et est species secundum quod species ab oculo diffinuntur. Sed si vel illa notitia intuitiva reparet illam species absolute vel connotativa non secundum quod tunc non est intuitiva nec primus est dicendus quod nullo modo reparet forem. pater sic non repertando illa species absolu te repredit ipsam ut est res quod est secundum hoc non est illa species quod sit species sortis. Et propterea notitia quod repredit illam species ut res quedam non repredit sortem et propterea ipse dicit quod illa notitia repredit illam species ut est species sortis quod pater est esse falsum: quod est connotativa contra naturam notitiae intuitivae. Terro si sequitur quod ista propositio sortes est ait aliquid formans in absentia sortis quod sortes est esset falsa pater quod subiectum supponit per una specie et per directam significatio scimus quod sortes est animal. Contra tunc sequitur quod mentalis voluntaria est equivoqua.

**Quarto** sic arguitur quia tunc se queretur quod eadem non notitia reflexa reparet quod notitia directa significat tunc

non posset dari notitia reflexa qui est eadem quod impossibile est propter arte predicabi lis quod tunc in notitia reflexa non invenire ut idem videtur. Ideo haec opinio relictus (quoniam declarabo magis in interiori g. in ratione di.) dico quod sicut notitia intuitiva sortis si daref in nobis sortis et nihil aliud representat. Ita dicendum est de notitia abstracta sortis non loquor de pfecta ex hoc parte argumentum assumebat falsum. Ex omnibus dictis potest habere qualiter in nobis originantur notitiae et quod in terminis multa falsa pfectum in illis notitias dicendo quod iste terminus sortes iste terminus ho est incomplexus et absolutus quod falsum est admittens quo ad nos.

Sed per complementum huius capituli possumus ista ultima conclusio quod ex multis argumentibus vel ex eorum notitiae possumus abstrahere conceptum absolutum proprium substantiae hoc per se vel ueritatem accidentia sunt propria tali substantie vel non sed possunt continent aliquid verbi gravis albedo est accidentes plurimi quod potest secundum se vel simile in spece plurimorum conteneri. Et ex hoc sequitur quod in possit conteneri. hoibus assimilatis pluribus non est maior ratio quod a notitia albedinis vel a notitia plurimorum albedinum abstrahatur notitia omnis hominis quod notitia omnis animalium et sic demonstrari potest. Sit maiori est notitia iter albedinis et ingrediente iter albedinum hoc est cu[m] continet in ghe sub alterno. Sed per notitiam albedinis non possumus habere conceptum absolutum nisi gredimus nec per notitiam accidentis propriam scire figura. Namcum figura unius hominis possit conteneri secundum se vel similes at teri homini iam non est maioratio quod a notitia hominis figura abstrahatur notitia huius hominis et alterius et sic abstrahentur infinita vel nulla. Etiam accidentes est eodem modo figurati sicut sunt subjecti et sic possit ab illa notitia abstrahi et sic possit ab illa figura abstrahi notitia alterius accidentis. Similiter destruendo sortes et eius accidentes destruuntur in codice sicut et figura nulla est ratio quod a notitia illorum accidentium abstrahatur notitia sortis et alterius hominis. Et si relinquatur ista propositio probata quod notitia absoluta omnium hominum species est abstrahibilis a notitia intuitiva unius hominis vel a pluribus no-

titiis intuitivis olitorum hominum. Et hec per primo capitulo breuiter dicitur invenientur.

**Sequitur secundum capitulum.**

Circumstans opinamur unumquodque simpliciter: sed non sophistico modo quod est secundum accidens: cum causam arbitramur

*definitione*  
cognoscere propter quam res: est

et quoniam illius est causa et non est prouincere hoc aliter se habere. At

manifestum igitur est quoniam huiusmodi aliquid scire sit: et nam non

scientes et scientes huius quidem opinantur ipsi sic se habere scientes autem et causam habent scientiam. Qua-

cuius simpliciter est scientia hoc est impossibile aliter se habere. Siq-

dem igitur et aliis est sciendi modis: posterius dicemus. Dicemus ali. et

autem scire et per demonstrationem

intelligere demonstrationem autem

dico sillogismum apodicticum: id

est facientes scire sed apodicticum di-

co secundum quem in habendo ipsius

scimus. si igitur est scire ut possumus:

necessum est et demonstrativam scien-

tiam ex veris esse et primis: et immedia-

tae notioribus et prioribus: causisque con-

clusioidis. Sic enim principia erunt

propria ei quod demonstratur.

Syllogismus quidem erit et sine

bis. demonstratio autem erit non

enim faciet scientiam. Verum qui

dem igitur oportet esse: quoniam

## Liber posteriorum

q̄d nō ēnō ē scire. vt q̄ dyametros que quidem aliquid de aliquo est affirmatio est. quevero est aliquid ab aliquo. negatio est. Immedia sciet non habens demonstrationē ipsorum. scire enim est quorum de monstratio est et non secundum ac cidens est habere demonstratio nē. Causas quoq; et notiores oportet esse et primas causas quidem. quoniam tunc scimus cu; causas cognoscimus. et priores si vere cause sunt et notiores non solum alte ro modo intelligendo: sed in scien do quoniam sunt. **P**riores autem et notiores dupliciter sunt. non enī h̄dem est natura prius et ad nos prius neq; notius a natura et no bis notius. **D**ico autem ad nos priora et notiora prīmū et seniū. Simpliciter autem priora et notiora que longiora sunt. Sunt autem longiora quidem vniuersalia maxime proxima autem singulatia. et opponuntur hec ad se inui cem. Ex primis autem est quod ex propriis principijs est. Idem cu; dico primum et principium. Est autem principijs demonstrationē propositio immediata. Immedia ta autem est qua non est altera pri or. Propositio autem est enuncia tionis altera pars vnum de vno. Dialectica quidē est similiter accipiens qualibet demonstrativa autem determinata alterum quo mā verum est. Enunciato autem contradictionis qualibet partem. Contradiccio autem est oppositio cuius non est medium secundum sc. Pars autem contradictionis.

que quidem aliquid de aliquo est affirmatio est. quevero est aliquid ab aliquo. negatio est. Immedia sciet non habens demonstrationē ipsorum. scire enim est quorum de monstratio est et non secundum ac cidens est habere demonstratio nē. Causas quoq; et notiores oportet esse et primas causas quidem. quoniam tunc scimus cu; causas cognoscimus. et priores si vere cause sunt et notiores non solum alte ro modo intelligendo: sed in scien do quoniam sunt. **P**riores autem et notiores dupliciter sunt. non enī h̄dem est natura prius et ad nos prius neq; notius a natura et no bis notius. **D**ico autem ad nos priora et notiora prīmū et seniū. Simpliciter autem priora et notiora que longiora sunt. Sunt autem longiora quidem vniuersalia maxime proxima autem singulatia. et opponuntur hec ad se inui cem. Ex primis autem est quod ex propriis principijs est. Idem cu; dico primum et principium. Est autem principijs demonstrationē propositio immediata. Immedia ta autem est qua non est altera pri or. Propositio autem est enuncia tionis altera pars vnum de vno. Dialectica quidē est similiter accipiens qualibet demonstrativa autem determinata alterum quo mā verum est. Enunciato autem contradictionis qualibet partem. Contradiccio autem est oppositio cuius non est medium secundum sc. Pars autem contradictionis.

## Capitulum secundum.

50. xxvij.

sciens. Accidit autem hoc nisi aliquis preconauerit ppter demōstrationem credentium magis au tem necesse est credere principijs aut omnibus aut quibusdam quā conclusioni. **A**magis autem debet habere scientiam per demon strationem non solum oportet et principia magis cognoscere et magis ipsijs credere q̄ ei quod demōstratur. sed neq; aliud ipso creditibus esse: neq; notius oppositis principijs ex quib; erit syllogismus contrarie deceptionis. si quidem oportet simpliciter scientem non incredibile esse.

**C**uiuslibet capitulo Aristoteles ponit duas definitiones demonstrationēs. et hoc declaratione prime ponit duas definitiones huius termini scire. Et pro declaratione secunde declarat quid est propositione immediata et postea ponit viam divisionis eius cum subdivisione vnius membra. Et in fine ponit duas conclusiones. prima definitio debet sic intelligi. quia est quid nominis: iste terminus sciens terminus connotatus supponens per assensum aliquo connotandum q̄ sit causatus ab assensibus premissarum impor tantibus causa conclusionis cuius est assensus totalem et de per se. Et ab assensu consequente bone in quo inferunt illa conclusio ex talibus premissis. Et q̄ ille ppter importent causam conclusionis taliter q̄ postea veritate premissarū sequatur veritas conclusionis. Primum itaq; denotat in teriu cui dicit. Quid illius est causa. sed in cuius. propter qua res est: tertiu cu; dicit. Et quid illius est causa: quod est assensus consequentie: ultimumrid est q̄ conse quentia sit bona cum dicitur. Et hoc non contingit aliter se habere et Aristoteles pbat ista esse significacionē huius termini scire p̄ cōmū modū loquendi. Porro consequēt ista definitione de ly scire est: sed hec magis in secundo dubio de datur probabitur. Scire est per demonstrationē

intelligere que sic intelligitur. Scire est assensua conclusionis causarū ab assensu premissarū syllogismi qui ē demōstrationis supplingo semp q̄ talis assensus sit emendaria. Ponit etiā duas distinctiōes demōstrationis. prima est demōstrationis est syllogismus faciens scire. id est demōstrationis est syllogismus cuius premissarū assensus causat scientiam conclusionis. Secunda disti nctio sic. intelligitur demōstrationis est syllogismus cuius premisse sunt prīme im mediate et cause conclusionis priores et no biles ipsa conclusione. Et in dubiis decla rabitur probatio quā Aristotleles adduxit huius definitionis et motis et solutis quibusdam dubiis circa istum textum re fiduum textus declarabitur: ideo

**D**ubitatur primo quid est habiens scientificus. pro solutione aduerte q̄ duplex ē notitia scilicet actualis et ha bitualis. Notitia actualis est notitia sic habens q̄ non potest esse notitia quin intellectus actualiter aduerterat circa suū obiectum. Notitiayero habitualis ē quidam qualitas cuius ita a notitia actuali inclinans in intellectus ad productionem similis notitiae actualis a qua est produc ta. Inclinare intellectum nō est aliud n̄ si esse in ipso intellectu et posse ipsum iunare ad aliud producendū. Et q̄ habitus sunt ponendi in intellectu potest probari per experimentam. Nam si aliquis assen tiebat isti homo est rūbilis sepe ille ta liebat magis promptus et inclinans ad assentientiū illi q̄ erat quādō incepit assentire illi propositioni: ergo necesse est dicere q̄ illi assensus actuales producunt aliquam qualitatē in intellectu ipsum inclinantem ad assensum actualem illius propositionis. alias nō est dabilis ratio quare intellectus est promptior ad assentientium illi propositioni quam fuit quando incepit ei assentire. Sed ut ita materia melius intelligatur.

**P**rimo sic arguitur. Si distinctione habitus posita esset bona sequentur q̄ quelibet notitia actualis in nobis esset infinita intensa consequens est impossibile ergo et antecedens sequela probabitur suppositis. Primum ē q̄ q̄libet ac pducatur habitum. Secundū est q̄ pducatur e iū

## Liber posteriorum

**In instanti.** Tunc arguitur sic sit causasque fortes in hoc instanti habeat a. notitia. ac zalem que quidem notitia producit habetum qui sit. b. Tunc si ille habitus invenit in intellectu ad productionem vni<sup>o</sup> actus vel ille actus est. a. vel aliis ab a. non pri-  
mum: quia tunc effectus produceret suam causam: ergo secundum si ille secundus actus. c. et sequitur ex suppositis q. c. invenit intellectum ad productionem alterius habitus: si sine statu et cum omnes illi actus sunt eiusdem speciei sequitur q. se intendunt et faciunt unum et per consequens propositum maior propositio probatur. nam ad hoc q. habitus ille. s. b. inuenit intellectum ad productionem alienum actus cu. sit causa naturaliter agens sufficit intellectum cognoscere obiectum per notitiam similem illi ad quam inclinat ille habitus. **Brevis** nullus dicit ad hoc q. habitus inuenit intellectum.

**Ad istud argumentum dicitur ab uno doctore q. habitus non est productus actus in primo instanti sui esse.** Sed bene immediate post illud instantia. Hec solutio novalet. Tsi primo causa que potest in instanti agere potest etiam agere in primo instanti sui esse: patet de corpore et minimo quod in hoc instanti produceret lumen si in hoc instanti primo esset ut ab oibus conceditur. Tum secundo argumentum stat sit ita q. ille habitus. b. inuenit intellectum immediate post hoc ad productionem cactus. Et p. id scetur q. c. actus in medietate post hoc producit. d. habitus. Et p. id. d. habitus alii acti sic sine statu qd est in instanti arguuntur. Nec valet dicere q. vni<sup>o</sup> alius dicit q. b. habitus non inuenit intellectum ad productionem alterius actus ab a. et eo q. est posterius natura. a. actus quia effectus eius quia ex hoc non sequitur nisi q. non inuenit intellectus ad productionem. a. actus. Sed non q. non revertat ad productionem alterius actus hoc patet. Si ignis producat ignem ignis productus inuenit ignem producentem ad productionem alterius ignis. Ideo ad hoc argumentum difficile licet eae respondetur p. propositiones.

**Prima est si esset unum corpus compositum ex infinitis pedalitatibus stupere ei applicaretur unum agens quod sufficeret in instanti inflammare primam pedal-**

tatem. Et prima pedalitate inflammata sufficeret inflammare secundam in instanti et secunda tertiam et tertia quartam invenit in intellectu ad productionem vni<sup>o</sup> actus vel ille actus est. a. vel aliis ab a. non pri-

mum: quia tunc effectus produceret suam causam: ergo secundum si ille secundus actus. c. et sequitur ex suppositis q. c. invenit intellectum ad productionem alterius habitus: si sine statu et cum omnes illi actus sunt eiusdem speciei sequitur q. se intendunt et faciunt unum et per consequens propositum maior propositio probatur. nam ad hoc q. habitus ille. s. b. inuenit intellectum ad productionem alienum actus cu. sit causa naturaliter agens sufficit intellectum cognoscere obiectum per notitiam similem illi ad quam inclinat ille habitus. **Brevis** nullus dicit ad hoc q. habitus inuenit intellectum.

**Secunda propositio est argumen-**  
tum factu loqueretur tamen depositibili non esset difficultas in concedendo coequens eius. Sed quia loquitur de sacro et probare niterit nos semper habere notitiam infinite intensam qd nullus debet cedere et est difficultas magna in argumento.

**Tertia propositio est: habitus est**  
falsi nature q. nunquam invenit intellectum ad productionem alienum actus nisi intellectus apponat maiorem causam illo cum quo producit actum qui producit illum habitus vel producit illum habitus: volo dicere q. intellectus apponens unum gradum conatus in hoc instanti producit. b. habitus dico q. nisi intellectus apponat nonum conatum habitus ille. b. non invenit intellectum in aliquo instanti ad productionem alterius habitus. Et hoc pueritia natura ipsius habitus que partim in nobis confitit experientia. videtur enim q. si alicuius rebus in instanti consideratione aliqui obiecti ceteris manebus paribus ex parte obiecti et ex parte conatus intellectus nos non intensius cognoscimus illud obiectum in secunda meditatione illius temporis. Ex quo patet q. si intellectus non apponat maiorem conatum p. consideratione talis obiecti non invenit habitus productum in hoc instanti ad productionem alicuius actus. huius tam non obstantibus argumentis debet aliter solvi. Et simul dicitur ad formam ad materialium. Nego q. producatur actus infinite intensus et ad probationem concedo. b. habitus inuenire intellectum ad productionem alicuius actus seqz. c. Sed. c. actus est subduplicis actus. a. actus quod si ostendo. Nam intellectus et obiectum producens causam actus. a. sicut gratia exempli activitatis ut duo et habitus. b. activitatis ut unum et sequitur q. actus q. post produci ab illis tribus non est nisi in se q. alio ro ad. a. hoc est si. a. est intensus ut unum actus producibilis ab illis tribus ut est unum cum dimidio. Et quo sequitur q. actus non est nisi ut dimidium. Et ea-

## Capitulu secundu.

50. xxvij.

dem ratione qua secundus actus est subduplicis ad primum tertius ad secundum et sic coequenter de oibus alijs. Et quo patet q. totus actus qui est in illo instanti non est nisi ut duo. Et si dicas capiatur totus ille actus et queror q. producitur aliquem habitum vel non dico q. scividelicet totum habitum qui est in illo instanti. Et si dicas nunquam talis habitus inuenit intellectum ad productionem alicuius actus distincti ab a. ac in qui est totus habitus quem ponis in illo instanti. Et si sic talis iactus distinctus ab a. producit aliquem habitum et ille habitus alium actum et sic sine statu et per consequens non cepisti totum actum in illo instanti productum. Respondetur q. totus habitus in illa instanti producatur aliquis actum: sed ille habitus est pars totius actus quem cepisti et sic non sequitur q. non cepisti totum actum ex hoc inuenies solutionis si bene intelligatur.

**Secundo sic arguitur si actus producere habitus sequeret ista conclusio q. a. produceret. b. b. produceret. a. sequens est impossibile: quia tunc idem esset causa et effectus respectu eiusdem in eodem genere cause quod est impossibile: sequela pbat a. actus successus in intellectu platonis et talis actus producatur habitus successus scilicet producitur et imaginatur horum figurarum divisionem per partes proportionales minoribus versus nos et arguit sic actus producitur in prima parte. proportionali: patitur aliquis habitus in illa et ille habitus inuenit intellectum ad productionem actus qd producit in secunda pte. proportionali et ille actus qd patitur in secunda pte. proportionali p. dicitur habitus illa et totus habitus productus in primis duabus partibus proportionalibus inuenit intellectum ad productionem actus que producitur in tertiar. sic de oibus alijs partibus proportionalibus. Et subdividi primam partem proportionaliter adhuc in partes proportionales idem numerus de illis sit totus actus qui producitur in illa hora. a. et habitus. b. et arguitur sic ad productionem cuiuslibet pars. c. concurrebat aliqua pars. b. et econtra ergo totum. b. self productum a. foto. a. et contra consequentia est clara: et antecedens patet ex deductione casus. Forse aliquis ad argumentum dicere q. ex so-**

lutione data sequitur q. habitus productus non iuvat intellectum ad productionem actus posth. non opponet maiorem conatum. Hoc nihil est. Tum primo potest esse q. successione intellectus intendat conatum suum. Tum sedo solutio data intelligenda est quando intellectus per ipsum suum conatum iuvat non sufficeret intendere actum quem habet: qd non est verum in productione successiva: immo ego credo. q. si intellectus cum uno gradu conatus produxit unum actum et seruat ille actum tanto conatu intellectus et licet deus infunderet in illo intellectu habitus si postea intellectus non intendere conatus nullo modo habitus inueniret intellectum ad productionem alterius actus. licet non esset productus per actum quem intellectus habet. Ut talis est natura habitus q. nunquam iuvat potentias nisi quando ipa sine habitu sufficeret ad aliquid agendum licet quando agat iuvante habitu plus agat qd quando agit sine habitu ceteris partibus. **C. forte ad istud argumentum aliquis dicere q. b. habitus ratione adequate productus est. ab. a. b. habitu.** Sed. a. non aequaliter producit q. est. a. b. habitu. Et ratio est hec quia prius natura incipit. a. actus qd. b. habitus. Contra hoc sic arguitur prius in intelligibile est q. deus duas res sic se habentes q. una sit a. alterius et q. hoc sit inadequate: declaratur hoc magis declarando datam solutionem. Nihil aliud est dicere q. habitus. b. est causa. a. actus qd. dicere q. quilibet pars ipsius. a. actus qd producitur in aliqua parte horae qd non terminat ad instantem qd est principium horae: producit a. b. habitus vel ab aliqua parte eius iaz probatur propositionem. Nam. a. actus aequaliter producitur ab aliqua causa totali et illa non potest dari nisi assignetur intellectus eius. b. habitus ergo intentum. Hoc argumentum concludit solutionem esse nulla: quia negare ans ca. ratione est impossibile.

**D. Pro solutione argumenti nota-**  
dum est quod iste terminus causa debet capi duplicitate. Unomodo proprio alio modo impronire. Proprie capiendo ad hoc quodlibet sit causa; alterius (efficiens intellige) requiritur quod secundum se et quodlibet sui precedentia latime

## Liber posteriorum.

tempore vel natura si habeat partes. In proprio modo capiendo sufficit quae pars ei<sup>o</sup> produxisset partem alterius et alia produxisser aliam et isto modo non requiritur quod sit prius alio tempore vel natura. Tunc possumus propositiones: quarum

**Prima est:** nec b. est causa b. nec e<sup>cōtra</sup> proprie. Secunda propositio improbus est: causa alterius potest ex deductione argumenti. Ex quo non sequitur quod a. est prius natura q. b. vel e<sup>cōtra</sup> patet ex terminorum declaratio: sed satis est quod quelibet pars proportionalis a. sit producta ab aliqua parte proportionali b. et econtra.

**Queris si hora diuidatur per partes proportionales minoribus suis nos et signem?** partes proportionales b. et a. secundum diuisione partium proportionalium hore virtus sit coecidens iste partes proportionales a. sunt productae ab istis pluribus proportionalibus b. et econtra. Dico quod si quislibet pars proportionalis a. sit producta ab aliqua pars proportionali b. et econtra. Et si infraferas ergo iste pars proportionales a. sunt prius nam istis pluribus proportionalibus et econtra. Nego etiam ppter negationem inclusam in le prius: sicut non sequitur materia sortis differt a sorte: q. matria et forma sortis differunt a sorte: coecidens et remanens huius consequentie non haberet: pro inconvenienti concedere ois prius consequentie: sed tunc reducerent ea ad copularinam secundum regulas proportionum de copularibus extremis atque exponatur ratione de le prius: pro solutione argu. neceesse est ut illa equinociale huius termini causa productiva q. possit est.

**Tertio sic arguitur si actus produceret habitus inclinatus intellectus ad productionem similis actus: sequeretur quod intellectus haberet infinitam notitiam actionem intentione quod est falsum.** Et sequitur probatur et ponatur casus q. intellectus conatur vnum sicut per unam horam producere notitiam sortis vel alterius obiecti. Et dividatur illa hora per partes proportionales maioribus versus nos et habitus qui producuntur in prima parte proportionali hore sit tante acutitatis ad p-

ducendum actum cum intellectu qui conatur vnum sicut ipse intellectus cum conatur ut vnum secundum est. Et arguitur sic in qualibet parte proportionali habitus producitur actus ita intensus sicut in prima et sunt infinite partes proportionales ergo infinitus actus est productus in fine hore: claret consequentia cum major est minor probatur actus ita intensus productus in secunda parte proportionalis sicut in prima et eadem ratione. In tercia sicut in secunda et sic de aliis ergo intentum. Major potest causa productiva actus in secunda parte proportionali est in duplo major q. causa productiva actus in prima et secunda pars proportionalis hore est adequate sub duplo ad prius ergo per regulam calculatiorum philosophi in septimo physicorum tunc prodatur in secunda sicut in prima. Antecedens probatur: nam in prima intellectus qui conatur ut vnum productus actum: et in secunda intellectus eum habens productum in prima: sed ex supposito habet ille tunc ad productionem actus sicut intellectus quando conatur ut vnum ergo maior est vera. Et sequela probatur. Nam si aliqua virtus potest producere aliquem effectum in hora: dupla vnam ceteris partibus poterit tantum / effectum facere in dimidia hora.

**Respondetur admittendo casum** et conceditur q. tantum producere actum in secunda parte proportionali sicut in prima et negatur q. in tercia tunc producatur sicut in secunda et ratio etiam virutis productiva actus in secunda est in duplo maior q. in prius secunda pars proportionalis est adequate sub duplo ad prius ut dictum et probatum est. Si virutis productiva actus in tercia non est in duplo maior q. virutis productiva in secunda / imo precise se qualiter hoc declaratur. Nam supponamus q. in prima parte proportionali producatur vnum gradus habitus et etiam in secunda producatur vnum aliis gradus et sequitur quod in tercia concurrunt ad productionem actus duo gradus habitus et intellectus qui conatur ut vnum et in secunda non concurrunt nisi intellectus qui conatur ut vnum et vna gradus habi-

## Capitulum secundum.

50. xxviiij.

modo trium ad duo est pportio sequaliter et tercia pars proportionalis est subdupla ad secundam. Et ex consequenti non tunc producetur in tercia sicut in secunda. Et proprietas negatur q. non est maior ratio de tercia in ordine ad secundam q. de secunda in ordine ad prius. Ex quo inferitur q. cum equali conatu intellectus impossibile est q. actus producatur vnoformiter hoc patet quia continua habitus est intensior ergo cujus equali conatu intellectus ceteris partibus plus producitur de actu.

**Contra hoc sic arguitur ex soluzione sequitur q. impossibile est salvare q. aliquis actus corrumperet et producere semper successivem: quod ego se ostendo: incipiat sortes in hoc instanti per ultimum non esse videre. a. visibile: et successione illud visibile elongetur a sorte taliter q. tunc conducatur habitus qui generat ex visione ad productionem v. sicut sicut prolongatio obiecti nata est impedit. Et sequitur vel q. visio semper intendetur ut non diminuerit v. dum visibile veniat ad punctum terminatum minime distante per quia non potest videtur: sed quando sit illo puncto non videbitur ergo ppositum. Nam si sic intans in quo sit in illo puncto est primum non esse tortus visionis secundum se et quodlibet sui.**

**Respondetur q. suppositum est** falsum videlicet q. habitus genitus tamen conducatur ad productionem visionis sicut prolongatio nata est impedit: declaratur hoc. Nam ponamus q. si visibile moneretur semper in eodem loco producere visum semper intensum ut vnum et iam non producatur quando sic prologatur nisi intensa. vi dimidium. Ex hoc sequitur suppositum. Nam cum habitus producatur concurrens etiam ad productionem visionis q. visibile manet in eodem loco: q. producitur habitus non tantum unusq. sicut prolongatio obiecti impedit. Secundo prolongatio obiecti per vnam digitatatem non minus impedit productionem visionis q. quando prolongatur per vnam aliam. Sed notum est q. in temporis in quo prolongatur per secundam digitalitatem non tantum producitur de habitu sicut in tempore in quo prolonga-

gatur per primam: quia non tantum de visione producitur. Tertio dico q. quando ita esset obiectum semper videtur nec tunc daretur distantia per quam non posset videtur. Sed hoc quod primo diximus non est secure dictum quia hoc qd in casu ponebatur sic debet intelligi. Est sic imaginandum q. si non producetur habitus aliquis et visibile maneret in eodem loco et producetur vnum gradus visionis q. non producetur nisi dimidium. Dicebat nunc suppositio q. habitus productus in tempore prolongationis non tunc iunaret sicut per talem prolongationem impedit et si nihil habitus producetur. Ideo standum est in aliis solutionibus.

**C**ed contra sic arguitur potest esse q. obiectum ita parum remouetur q. plenus conducatur habitus producens a visione ad visionem q. prolongatio obiecti. Ex quo sequitur q. eaque bene indicabimur de magnitudine obiecti in maiori distantia sicut in minori consequentia probat quia visio manebit ita intensa. Secundum dico sic arguitur sequetur q. nunquam cessaret productio actus in intellectu v. in alia potentia in qua producitur habitus: consequens est falsum ergo et antecedens sequela probatur. Nam continet causa productiva actus est maior et maior ergo nunquam cessabit productio actus, antecedens patet: quia continua est intensior et intensior. Ad prius respondetur q. dato quod assunmis consequentia est nulla quia licet obiectum ita parum elongetur a visu q. plus conducatur habitus ad productionem actus q. illa prolongatio impedit nunquam visio erit ita intensa sicut si obiectum non prolongaretur cum habitus producatur intensior obiecto existente propinquiore potentie visus sed assumptum probaram est falsum. Ad secundum fore aliquis diceret negando consequentiam: quia potest esse q. intellectus distractus habatur per imperium voluntatis vel per aliquod extrinsecum. Hoc nihil est secludendo illud argumentum concludit.

**Et confirmatur hoc longe apparetius sequeretur: q. nunquam intellectus possit aduertere per aliquod tempore**

## Liber posteriorum

circa quicquid obiectum aliqua determinata aduerterentur quando semper in tēderetur actualis notitia. Et probatio adducta est: quia causa productiva actus semper est intensior et intelligo quando intellectus successus incipit producere actum. Utrumque istorum argumentorum concludit mihi ad tenetiam istam pro positionem quam superius cōcessi vide licet q̄ habitus non iunat intellectum ad productionem actus quando tam in zeller, non prodiceret actum et hoc pruenit a natura habitus. Et sic facile est elicere vtriusque argumenti solutione.

**Cōtra hoc sic arguitur frustra** ponit habitus nūl intellectus cuius, equa li constat possit producere intensior actus cū habitu q̄ sine habitu. Si ad hoc dicitur q̄ hoc est si intelligendum q̄ intellectus veloces & citi produceret actus cum habitu q̄ sine habitu. Sequitur q̄ intellectus nō importaret ex habitu velocius produceret q̄ sine habitu. Secundum omnīs causa que iunat ad velocius producendum iunat etiam ad productionem majoris effectus precipe quando potētia receptiva est capax.

**Respondetur** vt inter arguentur est: dicendum. Et ad improbationem dicitur q̄ non importet hoc in omnibus causis que iunant ad velocius producendum et nego q̄ intellectus non importet habitum nisi hoc quod assumis etiam diffilium dimoueret. Et hec est natura habitus que nobis e posteriori constat, alias quodlibet istorum argumentorum condidit falsum: quia experientia cognoscimus q̄ nobis aduerterentibus circa unū obiectū equaliter non continet magis et magis intendit notitia circa obiectū.

**Dubitatur primo quia locuti sumus de vtrione** An notitia intuitiva p̄ducat habitum.

**Dubitatur secundo de ipso habitu** vtrū posuit nobis intuitivē cognosci. **Ad primum** responderet gregorius et primo ad primum in primo distinctione tercia questione prima, arti. ii. q̄ sic. Et secundum responderet ipse eadē dist. arti. ii. arti. ii. q̄ non. Sed cōtra vtriusque

Primo sic omnis habitus inclinat potest ad productionem similiū actus a quo producitur. Sed habitus producere notitia intuitiva non est huiusmodi igitur. Major patet ex diffinitione habitus et minor probatur per experientias. Nam si ego non videam unū obiectū per aliquod tempus et postea iterum cū eiusdem circumstantiis videarem, illū obiectum non intensius videbo tale obiectum quod tamen oportet si oppositus minoris esset verum. Secundo potest vari illa minor sic nullus cognoscit se magis prout vel habitus ad videntem vel intuitivē cognoscendum obiectum quod sepe vidi q̄ obiectum qd nū vidi. Et si dicas ergo argumentum factum supra de visione et prolongatione obiecti non procedit. Nego consequentiam: quia non est necessarium ponere illud exemplum de visione positotem exemplo de alia notitia apprehensiva vel intuitiva stat idem argumentum. Major posito p̄ ex diffinitione habitus.

**Adboc argumentum respondet** gregorius negando maiorem sed nihil dicit ad probationem quam nos adducimus nec potest dicere. Nā secundū obs illa est vera illa est vera diffinitio habitus ab omnibus concepta et a nullo negata. Ideo dicendum est q̄ notitia intuitiva nullum habitum producit. Pro cuius declaratione aduertendum est: quod de qua habemus notitiam intuitivā habemus etiam species ratione cuius speciei possumus formare notitiam abstractiū illius rei de qua habemus intuitivū. Et tunc dicendum est q̄ notitia que formantur ab intellectu mediatis species non generant habitus: sed bene alie notitia que non producunt medianitis species sicut sunt notitiae indicative.

Oportet ad hoc q̄ p̄na valeret q̄ esset eq̄ p̄sens in ratione obiecti de qua quidem p̄sentialitate locuti sum⁹ in principio capituli.

**Contra hoc sic arguitur** et hoc sequitur q̄ ille habitus numeri potest fieri p̄ sens in ratione obiecti. consequētia est fallum ergo antecedens / consequētia probatur si sic vel hoc erit manente: sicut vtrum corporis vel anima separata. Non primum: q̄ alias sequeretur q̄ anima iam posset habitum cognoscere intuitivē qd negas nec secundum: quia pro his que sunt in homine nullum impedimentum habet corpus igitur. Similiter quia ratione informatio corporis impedit habitum esse p̄sens in ratione obiecti impedit etiam de notitia acqualis esset

## Capitulum secundum.

50. xxix.

Et p̄ tempore irrationabiliter negavit maiores: stat tamen cōtra nos hoc argumentum est ad illo q̄tū promptior est ad formandū in intellectu consequētiā vel p̄positiones cuius simile sepe formantur assignare p̄ dilectionē q̄ quilibet notitia p̄ter notitiam intuitivā am producere habitū et q̄ p̄naturā rei ēē ultimū refugium. Sed hoc refugium potius est eoz q̄ nō sufficiat ad naturas rerū investigandas. fateor tamen q̄ in multis non occurrit aliud dicendum. Sed p̄ presenti alia p̄investiganda est veritas. C̄pro cuius declaratione investigandum est potest p̄tencia potest habituari et que non. Et p̄ illo dico cum Aristotle in ethico. q̄ illa potētia potest habituari q̄ sc̄e habet / q̄ acquisto habitu potest obire voluntati vredo illo habitu / r̄ quia non est verū de notitia intuitivā cū semper ad eius productionē et conservationē regrāt p̄tentia obiecti sequitur q̄ notitia intuitiva nullo modo producit habitus intellectu et hoc p̄ solitudo pono.

**Contra solutionē secundi dubii** secundū habitus est plena intellectus et bene sicut actualis notitia: ergo si p̄ intelligere intuitivē notitia actualē est et habitualem. Ad hoc arguentur sp̄le responderet distinguendo antecedens vel que p̄sens in ratione obiecti et sic negat vel que p̄sens quo ad locum et subiectum et sic conceditur. Et negatur in consequētia.

Oportet ad hoc q̄ p̄na valeret q̄ esset eq̄ p̄sens in ratione obiecti de qua quidem p̄sentialitate locuti sum⁹ in principio capituli.

**Contra hoc sic arguitur** et hoc sequitur q̄ ille habitus numeri potest fieri p̄ sens in ratione obiecti. consequētia est fallum ergo antecedens / consequētia probatur si sic vel hoc erit manente: sicut vtrum corporis vel anima separata. Non primum: q̄ alias sequeretur q̄ anima iam posset habitum cognoscere intuitivē qd negas nec secundum: quia pro his que sunt in homine nullum impedimentum habet corpus igitur. Similiter quia ratione informatio corporis impedit habitum esse p̄sens in ratione obiecti impedit etiam de notitia acqualis esset

p̄sens in ratione obiecti. Si dicas notitia simile: q̄ experientia cogitoscim⁹ nos habere notitiam actualem et non experientiam nos habere notitiam habitualē hoc nō coeludit. Nā stat quod de aliquo habemamus notitiam intuitivā et q̄ p̄ter aliud impedimentum non possumus indicare ipsum esse in rerum natura vel ipsū distingnere a quolibet alio. Abi cā. Si. a. b. essent duo corpora penetrantia se habētis nō sciremus indicare unū esse distinctum ab alio. Et p̄ tanto videatur esse dicendum q̄ non est inconveniens q̄ alia intuitivē cognoscat suum habitū: et q̄ non possit intuitivē indicare ipsum esse vel distinguiri a notitia actuali p̄p̄r. existentiam simul atriusq̄ q̄ autē indicet q̄ notitia actualis est hoc prounit iton solū: quis habet notitiam intuitivā eius sed etia q̄ p̄ ipz actualiter aliquid cognoscit. Secundo dico q̄ dato casu intellectus indicet non p̄p̄ter ea debet: intellectus indicare distinctionē eius a quolibet alio: vnde l̄ intellectus intuitivē cognoscat albedinem/ n̄ si perciperet albedinem separari a subiecto/ non p̄p̄ter ea indicaret distinctionē inter illa. Et si dicas etiam percipit evidenter esse vno tempore habituato et non alio verū est. Sed intellectus nō p̄cipit et hoc est p̄p̄ter r̄ illam quā intuitivē cognoscit. Sed difficile est ut assignare dissimilitudinem si non placet solutio melior queratur: q̄ alias non video quō habitus p̄t cognosci intuitivē et biceps q̄ est aliqua res que non potest intuitivē cognosci ab aliquo intellectu. creatō nūl est dicere.

**C̄dubitatur tertio vtrum actus et habitus distinguantur et quis eorum est p̄fectior.**

**Respondetur** q̄ aliqui dixerunt q̄ easdem qualitas nūl est actus et postea de finit esse actus licet manifestat in potentia et tunc dicitur habitus. Et hec fuit opinio alberri magni in p̄dicamentis: q̄ et si difficulter posset contra proterium p̄gnari est tamen contra communem modo dicendi. Nūbilominis contra eam.

**Arguitur** sic sequeretur q̄ quando intellectus habet notitiam actualem q̄ta intensam sicut ante haabuit non cognoscet se magis promptum et habilez ad

ed cognoscendum est antea quod est contra experientiam. Ideo dicitur quod actus et habitus realiter distinguuntur. Etiam habitus est difficulter mobilis. In predicamento qualitatis Aristoteles actus vero non similiter. Quod ethico. Aristo. dicit quod actus generat habitus. Ad secundū prem dubius dicitur quod actus est perfectior. Taz prior: se habet ut causa respectu actus a toto genere et non contra. Sed quicquid sit de hoc dicitur quod actus est perfectior ex eo quod actualiter representat. Nec valet dicere habitus est diu in turnus ergo perfectior. Nam elephas est longioris vite quam homo imperfectior tamen.

Dubitur quartū virū vnu actus producat habitum. Ad hanc quodammodo. qd. p. q. l. art. iij. p. sequentes pōnes quā dicit. Cū palma est quā in potentia in qua debet generari habitus est contraria dispositio hoc est (gratia exempli) habitus oppositus non generatur habitus ex uno actu probatur. Nam oportet quod palma adhuc est contraria dispositio alias habitus contrariaj essent in codice.

Secunda propositio est: stat aliquid quod habitus causetur per unum actum, hoc probatur quando intellectus nūmis tēli natur ad suum habitum et actus est nimis fortis est actus propositionis per se note.

Tertia propositio est: quod derivatione habitus est quod sit difficulter mobilis prout ex definitione eius quam ponit Aristoteles in predicamento qualitatis. ista autem difficultas potest ex parte duorum attendi: primo ex parte intensionis ipsius habitus que secundū. s. Thomā attēdit penes maiorem radicationem in subiecto ut declarauit in iij. phisicorum; et secundū alios penes hoc quod putes gradus equales in intensione faciunt unum. Et secundū hoc dicere non est ad hoc quod aliqua debeat dici habitus requiriut quod subiectum in quo est sic inclinetur ad operandum secundū illam et quasi sit ei naturale operari secundū. scilicet qualitatem. Ex quo patet ut dare qualitates eque intensas quarum una debeat dici habitus et non alia hoc patet.

Nam sit ita quod forte per plures actus acquisiti habitus inveniuntur ut deceat. Et prius per unum actum nūmis intensoz ac-

quisint qualitatem eiusdem speciei cum habitu sortis. Dico quod illa qualitas ipsa tone non est habitus: quia ab eo faciliter separari potest ex eo quod non est ei magna inclinatio ad operandum secundū illa qualitatem. Proprietas quia non est actus exire in illos actus ad quos illa qualitas inclinat. Sed habet deincepsurum dispositio ad habitum. Et hoc certe totum est verum. Ex quo patet gregorium in logo questione tertia non impugnasse sanctum Thomam. Dicit enim gregorius quod libet actus potest producere habitum intensior actus intensorem et remissior remissorem. Sicut intensus luminosum intensius lumen producit et remissus remissius est. Prout de termino. capitulo habitum pro qualitate inclinata ad similes actus a quibus producitur et illa significatio idem concedetur. Sanctus Thomas sed ipse non capit sic ut supra dictum est: sed secundū ipsum requiritur quod illa qualitas que dicitur habitus sit difficulter mobilis propter rationem divisionis. modo illa qualitas acquiritur ex uno actu non est difficulter mobilis. Et sic patet inter istas opiniones tantum de nomine esse contentio. Okaz in quolibet. iij. q. xx. dicit idem quod libet actus producit habitum.